
                       
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100  

PEC: dms-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: dms-rm@cultura.gov.it 
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

Modifica importo del titolo di accesso per Museo Nazionale di Castel Sant’Angelo in data 08 

ottobre 2024 per . 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.D. n. 987 del 16 Ottobre 2023, con il quale, a far data dal 17 Ottobre 2023 e finché non verrà 

individuato a seguito dell’entrata in vigore della riforma di riorganizzazione del MIC il Direttore della 

Direzione Musei Statali della città di Roma, sono avocate al Direttore generale Musei le funzioni attribuite al 

Direttore della Direzione Musei Statali della città di Roma; 

 

VISTO il D.P.C.M 17 ottobre 2023, n.  167, recante “Regolamento recante modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 

2019, n. 16”; 

 

VISTO il D.P.C.M del 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance, in particolare l’art. 24, comma 24 lett. b) num. 20) che ha dotato di autonomia speciale “il 

Pantheon e Castel Sant’Angelo – Direzione Musei nazionali della città di Roma”;   

 

VISTO l’Ordine di servizio numero 14 del 19 luglio 2024, con il quale è stato conferito al Dott. Luca Mercuri 

la delega di firma ex art. 17, comma 1-bis, del D.lgs. 165/2001 s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto n. 110 del 21 dicembre 2023, che si intende qui integralmente richiamato, relativo 

all’istituzione di un biglietto per l’accesso ai Musei Boncompagni Ludovisi per le Arti Decorative, il 

Costume e la Moda dei secoli XIX e XX e Hendrik Christian Andersen;  

 

VISTO il Decreto n. 111 del 28 dicembre 2024, che dispone l’avvio dell’istituzione del biglietto di 

accesso ai predetti musei a far data dal 1 febbraio 2024; 

 
VISTO il D.D. n. 987 del 16 Ottobre 2023, con il quale, a far data dal 17 Ottobre 2023 e finché non verrà 

individuato a seguito dell’entrata in vigore della riforma di riorganizzazione del MIC il Direttore della 

Direzione Musei Statali della città di Roma, sono avocate al Direttore generale Musei le funzioni attribuite al 

Direttore della Direzione Musei Statali della città di Roma; 

 
VISTO l’Ordine di servizio numero 14 del 19 luglio 2024, con il quale è stato conferito al Dott. Luca Mercuri 

la delega di firma ex art. 17, comma 1-bis, del D.lgs. 165/2001 s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che il Dipartimento della Protezione Civile ha indetto, per la Settimana Nazionale di 

Protezione Civile (7-13 Settembre), nella giornata del 8 Ottobre 2024, una pregevole iniziativa in 

 

Ministero della cultura 

                                                   DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 

DMS-RM|07/10/2024|DECRETO 95



                       
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100  

PEC: dms-rm@pec.cultura.gov.it 
PEO: dms-rm@cultura.gov.it 

 

collaborazione con l’Associazione della Polizia di Stato “Donatori Nati”, volta alla raccolta di sangue 

in Piazza Cavour; 

 

CONSIDERATA la richiesta di collaborazione, ricevuta in data 01.10.2024, ns prot. n. 3635, con la 

quale si chiedeva una riduzione del biglietto dedicata ai donatori, in numero stimato i 50 e gli 80;  

 

VALUTATA l’opportunità di accogliere la richiesta nell’ordine dell’impegno civile e della proficua 

collaborazione istituzionale; 

 
VISTO l’art. 4 comma 2 e 2-bis del D.M. 11 dicembre 1997, n. 507 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA l’autorizzazione della Direzione Generale Musei acquisita agli atti con prot. n 3677 del 02 

ottobre 2024; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Viene stabilito l’accesso straordinario gratuito al Museo Nazionale di Castel Sant’Angelo in data 08 

ottobre 2024 per coloro che siano in possesso di ricevuta di donazione presso l’evento  summenzionato 

di raccolta sangue in Piazza Cavour del giorno 08 ottobre 2024; 
 

La pubblicità del presente provvedimento sarà garantita mediante la pubblicazione sul sito web della 

Direzione Musei statali della città di Roma, nella sezione “Avvisi”. 

 

 

 

                                                                                   Per il DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

                   Prof. Massimo Osanna 

                            Il Delegato 

                                                                                                            Dott. Luca Mercuri       

 

 


		2024-10-07T14:22:38+0000
	LUCA MERCURI




